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ANOTACE

Práce se zabývá zjišťováním sociálních vztahů integrovaných žáků s poruchou

autistického spektra (dále jen PAS) v jejich kmenové třídě. Cílem je vztahy analyzovat a

posoudit vzhledem ke kolektivu třídy.

Teoretická část je rozčleněna do třech hlavních oddílů: poruchy autistického

spektra, adolescence a diagnostické postupy zjišťování vztahů ve třídě. V první části jsme

se zaměřovali na vysoce funkční autismus a Aspergerův syndrom s důrazem na specifické

projevy v oblasti sociálního chování. Z hlediska vývojové etapy adolescence jsme

věnovali pozornost raným adolescentům a zde nastupujícím sociálním změnám. V

kapitole pojednávající o diagnostice vztahů ve třídě bylo stěžejním tématem popsání

hlavního nástroje sběru dat, dotazníku B-3.

Empirická část představuje výzkumné šetření, které probíhalo ve čtyřech třídách

s integrovanými žáky s PAS. Žákům byl administrován dotazník B-3, který měří vztahy

ve třídě. Na základě zpracovaných dat bylo analyzováno, jak si integrovaný žák z hlediska

sociálních vztahů ve třídě stojí. Data byla doplněna informacemi z dotazníků pro třídní

učitele a asistenty pedagoga.
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ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on relationships in students with Autism Spectrum

Disorder (ASD) within their classroom. The aim of the work is to analyze students

relationships and evaluate them in relation to a class group.

Theoretical part is divided to three main parts: Autism Spectrum Disorders,

adolescence and class relations evalution methods. First part includes High-Functioning

Autism, Asperger syndrome and emphasizes significant difficulties in social interaction.

In the chapter describing the development stage of adolescence, we focus on the period

of early adolescence and social development. The last chapter defines evalution methods

of school relations and it also contains detailed information about the method we used in

our research, which is B-3 questionnaire.

Empirical part represents a research survey which was conducted in four classes

with integrated students with ASD. Based on data, we analyzed position of integrated

student in the class structure. Data were supplemented with information from

questionnaires for teachers and teacher assistants.
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1 Úvod

Autismus mnohdy vzbuzuje velký zájem veřejnosti, a to především díku vlivu

médii a filmové tvorby. Tvůrci často popisují jedince s PAS jako zvláštní, ale

v určitém ohledu geniální, čímž se dopouští značného zjednodušení a určité idealizace

problematiky. Ve skutečnosti je takových jedinců jen malý zlomek. Většina osob

s PAS nevykazuje výrazně nadprůměrné schopnosti, nýbrž se spíše potýká s deficity a

obtížemi plynoucími z jejich odlišného kognitivního zpracování a chápání sociálních

vztahů. Tyto problémy se navíc u každého manifestují v různé míře.

V představované práci se zaměřujeme na sociální postavení integrovaného

žáka s Aspergerovým syndromem (dále jen AS) v běžné škole. Předmětem zájmu je

především to, zda byl žák schopen vybudovat přátelské vztahy se spolužáky, zda se do

jeho vztahů ve třídě promítají deficity v sociálním chování spojené s poruchou a jestli

žák dokáže svou pozici ve třídě reflektovat. Ve výzkumném šetření byl využit

sociometrický dotazník B-3 (viz níže), jehož výstupy byly doplněny o kazuistiky

integrovaných žáků zaměřující se na deficity v sociální oblasti a dotazník pro třídní

učitele a asistenty pedagogy. Na základě všech získaných dat jsme dostali komplexní

pohled na sociální vztahy v konkrétní třídě. Daný přístup není v odborné literatuře

příliš reflektován, může se tak jednat o přínos do aktuální diskuze o integraci a inkluzi

dětí s AS do běžných škol.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretický úsek je

strukturován do třech tematických celků. V první kapitole se zabýváme poruchami

autistického spektra, které nejprve obecně vymezujeme. Pro práci je klíčové

seznámení s diagnózou Aspergerova syndromu a uvedení specifik v sociálním

chování. Jedna podkapitola byla věnována vlivu adolescence na jedince s AS.

V druhém oddílu se zabýváme vývojovým obdobím adolescence a to především tzv.

ranou adolescencí. Zajímá nás charakteristika raného adolescenta a oblast sociálních

vztahů. V závěru teoretické části se zaobíráme diagnostikou sociálních vztahů ve třídě.

Věnujeme nejprve prostor pedagogicko-psychologické diagnostice jako takové a

postupně se dostáváme k jednotlivým diagnostickým nástrojům. Větší prostor je

věnován dotazníku B-3, který byl použit při realizaci výzkumného šetření.
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V empirické části nejprve popisujeme cíle práce, zabýváme se výzkumnými

otázkami, respondenty a nástroji sběru dat. Ve výzkumných otázkách si klademe za

cíl objasnit charakter sociálních vztahů integrovaného žáka, konkrétně to zda navázal

přátelství. Dále zjišťujeme, jestli je jeho postavení oproti spolužákům horší a zda svou

situaci reflektuje. Poslední otázka se zaměřuje na to, zda deficity vyplývající z

diagnózy ovlivňují jeho vztahy ve třídě.

Práce je kvalitativního charakteru, jde nám tak o pečlivou analýzu situace

každého žáka, abychom si mohli utvořit celistvý obraz o třídní struktuře a jeho pozici

v ní. Cílem tedy není jednotlivé výstupy porovnávat, ani zobecňovat. Sběr dat proběhl

celkem ve čtyřech třídách. Popisujeme výstupy celé třídy v konfrontaci s výsledky

integrovaného žáka. Zahrnuta je i analýza výpovědí pedagogických pracovníků a

volných vyjádření žáků. Poté na základě interpretace dat zodpovídáme výše uvedené

výzkumné otázky. Výsledky jsou pro každou třídu uváděny zvlášť. Potenciální faktory

podílející se na výsledných zjištěních jsou diskutovány v kapitole Diskuze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 Poruchy autistického spektra

V následující kapitole se budeme primárně věnovat sociálním vztahům tzv. vysoce

funkčních jedinců s poruchami autistického spektra či s Aspergerovým syndromem.

Nejprve poruchy autistického spektra obecně vymezíme a poté se dostaneme k dílčí

diagnóze Aspergerův syndrom. Vzhledem k empirické části práce nás zajímají

především projevy v sociálním chování a specifika spojená s nástupem vývojového

období adolescence.

2.1 Vymezení poruch autistického spektra

Poruchy autistického spektra představují vrozené postižení, které zasahuje funkce

mozku podílející se na komunikaci, sociálním chování a představivosti. Důsledkem

takového narušení je, že takto postižený jedinec zpracovává informace z daných

oblastí odlišným způsobem než jeho intaktní vrstevníci (Thorová, 2006). Jiný název

pro PAS je pervazivní vývojová porucha, což znamená, že se jedná o poruchu, která je

tzv. vše-prostupující a zasahuje tak v různé míře většinu oblastí vývoje. Jinými slovy

autismus představuje: „[…] celoživotní často velmi devastující postižení, které

závažným způsobem ovlivní každou oblast života postiženého.“ (Howlin, 2009, str. 13)

Symptomatika je velmi různorodá a projevuje se u každého jedince v rozdílné

míře. Intenzita závažnosti postižení tak může být značně odlišná. Vedle toho i projevy

jednoho konkrétního jedince mohou během jeho života procházet značnými

proměnami. Na tom se mohou podílet faktory jako sociální prostředí, vzdělávací

programy, osobnostní charakteristiky. I přes tuto heterogennost jsou tradičně udávány

specifické projevy a deficity v triádě oblastí: komunikace, představivost a sociální

chování (Wingová in Thorová, 2006).

Existují tak rámce, podle kterých vycházíme při definování a diagnostikování.

V evropském prostředí takový rámec představuje Mezinárodní klasifikace nemocí se

svou současnou desátou verzí (dále jen MKN-10). Pervazivní vývojové poruchy neboli

autismus jsou zde vymezovány následovně: „Skupina těchto poruch je

charakterizována kvalitativním porušením reciproční sociální interakce na úrovni
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komunikace a omezeným‚ stereotypním a opakujícím se souborem zájmů a činností.

Tyto kvalitativní abnormality jsou pervazivním rysem chování jedince v každé situaci“.

(MKN-10 dle http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html)

Podle MKN-10 se pervazivní vývojové poruchy dělí na tyto jednotlivé typy:

 Dětský autismus

 Atypický autismus

 Aspergerův syndrom

 Jiná desintegrační porucha v dětství

 Rettův syndrom

 Hyperaktivní porucha s mentální retardací a stereotypními pohyby

 Jiné pervazivní vývojové poruchy


[…]


0 0 4 2 1 0 0 0 1 Kristián 0 0 1 0 1 0 1 6 3 9 3

9 b 3 4 2 4 5 1 0 0 Josefína 3 1 0 0 0 0 0 14 3 17 11

10 b 3 3 2 3 8 0 4 2 Dominika 0 0 0 0 0 0 0 20 0 20 20

6 c 3 8 4 3 0 0 0 1 Lucie 0 0 0 0 0 0 0 12 0 12 12

19 c 2 6 3 0 0 0 0 0 Věra 1 1 0 0 0 2 1 6 4 10 2

12 a 3 8 4 1 0 2 1 0 Rozárie 0 0 0 0 0 0 0 12 0 12 12

0 0 3 1 0 0 0 0 0 Radek 2 1 1 0 2 3 0 3 8 11 -5

7 b 4 6 3 0 0 1 1 2 Irena 2 1 0 0 0 0 0 10 2 12 8

17 b 2 4 2 0 0 0 0 0 Lubomír 43 16 9 4 3 2 0 4 61 65 -57

10 b 2 4 2 0 0 0 0 1 Marek 1 1 0 0 0 4 0 5 5 10 0

15 b 4 8 4 0 1 2 0 0 Zdeňka 0 0 0 0 0 0 0 11 0 11 11

7 c 4 9 4 2 0 1 0 3 Anita 0 0 0 0 0 0 0 15 0 15 15

18 d 0 6 3 0 1 1 0 0 Radim 7 4 0 0 0 2 5 8 14 22 -6

18 b 3 4 2 1 2 1 2 1 Ivan 0 0 0 0 0 0 0 11 0 11 11

18 b 1 7 3 0 0 1 0 1 Jaroslav 1 1 1 1 0 0 0 9 3 12 6

26 d 1 3 1 0 0 0 0 0 Antonie 11 6 0 0 1 0 13 3 25 28 -22

115

Tabulka hierarchie třídy

Dominika 20

Markéta 19

Robert 17

Julie 16

Anita 15

Lucie 12

Rozárie 12

Josefína 11

Zdeňka 11

Ivan 11

Petr 9

Irena 8

Michael 6

Jaroslav 6

Jiří 5

Nicole 4

Vlastimil 4

Krisitina 3

Věra 2

František 1

Marek 0

Hana -2

Radek -5

Radim -6

Vítek -8

Veronika -10

Tomáš -22

Antonie -22

Lubomír -57

Hierarchie třídy GII. B
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Tabulka kvantitativního rozboru

Třída GII.B

Počet žáků 29

Počet zúčastněných žáků 26

V % 89,66%

Kladné pocity 5-35, nejlepší je 5 13,96

Kvalita kolektivu 0-5, nejlepší je 5
2,58

Pocit bezpečí 1-7, nejlepší je 1 2,92

Pocit přátelství 1-7, nejlepší je 1 2,08

Atmosféra spolupráce 1-7,

nejlepší je 1 2,88

Pocit důvěry 1-7, nejlepší je 1 3,04

Pocit tolerance 1-7, nejlepší je 1 3,12

Ve třídě je nešťastný žák % ANO 57,69%

Ve třídě je ubližovaný žák % ANO
92,31%

Do třídy se těším % ANO 80,77%

Někdo mi pomuze s problémy %

ANO 88,46%

Problémy řešíme v klidu % ANO 50,00%

Žáci v kladné polovině třídy 68,97%

Počet vzájemných voleb

kladných 24

záporných 3

Index

kladných 0,92

záporných 0,12

Počet voleb celkem

kladných 74

záporných 59

Index

kladných 2,85

záporných 2,27
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Příloha 8 – Dotazník pro třídní učitele a asistenty pedagoga

Dotazník pro třídní učitele

Rozhovor s třídním učitelem

1. Jak dlouhá je Vaše učitelská praxe?

2. Jak dlouho učíte ve třídě s integrovanými žáky s poruchami autistického

spektra?

3. Jaká pozitiva a jaká negativa podle Vás obnáší integrace žáka s poruchami

autistického spektra?

4. Jsou intaktní spolužáci a jejich rodiče nějakým způsobem připravováni na

přítomnost integrovaných žáků?

5. Jak celkově hodnotíte kolektiv ve Vaší třídě?

6. Má integrovaný žák ve třídě přátele?

7. Jaký vztah mají z Vašeho pohledu k integrovanému žáku ostatní spolužáci?

8. Má integrovaný žák nějaké nápadné projevy v komunikaci či v chování (rituály

apod.)? Pokud ano, jaké?

9. Má integrovaný žák nějaké problémy s vyjadřováním emocí? Pokud ano, jaké?

10. Má integrovaný žák problémy v oblasti neverbální komunikace? Pokud ano,

jaké?
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Dotazník pro asistenty pedagoga

Rozhovor s asistentem pedagoga

1. Jak dlouho působíte jako asistentka pedagoga ve třídách s integrovanými žáky

s poruchami autistického spektra?

2. Jak dlouho pracujete ve třídě X. X?

3. Jaká pozitiva a jaká negativa podle Vás obnáší integrace žáka s poruchami

autistického spektra?

4. Jak celkově hodnotíte kolektiv ve třídě X. X?

5. Mohl/a byste se pokusit posoudit, zda má integrovaný žák ve třídě přátele?

6. Jaký vztah mají podle Vás k integrovanému žáku ostatní spolužáci?

7. Má integrovaný žák nějaké nápadné projevy v komunikaci či v chování (rituály

apod.)? Pokud ano, jaké?

8. Má integrovaný žák nějaké problémy s vyjadřováním emocí? Pokud ano, jaké?

9. Má integrovaný žák problémy v oblasti neverbální komunikace? Pokud ano,

jaké?

10. Napadají Vás ještě nějaké další postřehy z Vaší pozice asistenta pedagoga?