POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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 Hodnocená diplomová práce se zabývá tématem sociálních vztahů integrovaného žáka s

poruchou autistického spektra (dále PAS). Způsobem svého zpracování jde o práci originální, která

umožňuje nový pohled na danou problematiku. I když v literatuře najdeme fakta o specifikách

sociálních vztahů a jejich porozumění u dětí s PAS, někteří autoři se zmiňují také o problémech

daných žáků v rámci integraci do běžných tříd, podobný rozsah konkrétní analýzy třídních

kolektivů je poměrně ojedinělý.

Práce je členěna obvyklým způsobem na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je

strukturovaně podán stručný přehled poruch autistického spektra. Poté autorka nezahlcuje čtenáře

historiíí a teorií, ale akcentuje témata přímo s podstatou práce, rozebírá tedy specifika sociálních

vztahů u dětí s vysocefunkční poruchou autistického spektra a Aspergerovým syndromem, na která

se zaměřuje její výzkumná studie. Charakterizuje také období adolescence, jelikož její výzkum

proběhl u žáků 7. ročníků (sekund víceletého gymnázia) a sociálních vztahů obecně v daném

období. V této části studentka prokazuje dobrou schopnost práce s teoretickými zdroji, umožňuje

čtenáři podrobný vhled do dané problematiky s tím, že reflektuje změny přístupu k uvedenému

vývojovému období, předkládá různé názory odborníků. Domnívám se, že se zde vyskytují určité

rezervy, bylo by určitě přínosné, kdyby autorka více kriticky reflektovala používané zdroje, spíše

naznačuje, než shrnuje a analyzuje. Nicméně je nutné podotknout, že autorčin přínos je zde patrný a

je zřejmé, že nastudovala velké množství literatury. Teoretická část je uzavřena tématem

diagnostiky sociálních vztahů ve třídě, což plně odpovídá cílům práce, studentka ze uvádí přehled

diagnostických metod, které mají v českém prostředí tradici. Argumentuje také důvod výběru

metody B-3 pro empirickou část své práce.

V úvodu empirické části jsou formulovány 4 výzkumné otázky, pomocí nichž chce autorka

ověřit, jaké skutečně jsou vztahy integrovaného dítěte s PAS v běžné škole. Na základě základní

kvantitativní a kvalitativní analýzy dat získaných z dotazníkového šetření tedy ověřuje, jaký je

charakter sociálních vztahů integrovaného žáka ve třídě; zda tyto vztahy nějak ovlivňují deficity v

chování, které žák vykazuje; zda má ve třídě horší postavení než ostatní děti a zda byl žák schopen

navázat přátelský vztah. Při prezentaci dat je postupováno podle jednotlivých tříd, kdy je nejprve

představena charakteristika třídy (na základě rozhovorů s pedagogem/asistentem pedagoga),

kazuistika integrovaného dítěte. Poté jsou shrnuty výstupy z dotazníku a podrobné výstupy z

dotazníku integrovaného žáka. Zde musím ocenit poctivý přístup studentky k výzkumné práci, kdy

sama v průběhu šetření dospěla k poznání, že při analýze sociálních vztahů ve třídě nelze vyjít

pouze z kvantitativního zhodnocení dat, jelikož jejich závěry nemusí vystihovat skutečné vztahy a

dění ve třídě. Pomocí kvalitativní analýzy dat se tedy snažila prozkoumat získaná data tak, aby co

nejvíce odpovídala realitě. K tomu jí pomohly výše zmíněné doplňující rozhovory, materiály a

podklady kazuistik. Díky kombinaci a vícenásobné analýze dat tak byla schopná podrobit získané

výstupy kritickému zhodnocení a utvořit obraz sociálního postavení a sociálních vztahů

integrovaného žáka. Je si přitom vědoma omezení svého výzkumu a toho, že komplexní obraz by

vyžadoval doplnění o dlouhodobější pozorování. Co se týká výstupů z výzkumu, dospěla autorka k

různorodým výsledkům, kde můžeme ale vždy najít i pozitivní. I když se ukazuje, že integrovaní

žáci měli ve svých třídách různé pozice, že nepatří mezi oblíbené žáky třídy a že jejich schopnost

sebereflexe a reflexe svého postavení v kolektivu je omezená, každý z nich si dokázal ve své

kmenové třídě vybudovat přátelský vztah. To, jaká byla pozice žáků ve třídě bylo ovlivněno

několika faktory, jako např. kvalitou třídního kolektivu, přístupem učitele nebo mírou a podstatou

tzv. problémového chování integrovaného žáka, což studentka podrobně reflektuje. V diskusi pak

srovnává své závěry s poznatky z literatury a přidává zhodnocení práce s dotazníkem B-3. Způsob,

kterým to dělá ukazuje, že se studentka v průběhu výzkumu mnohé naučila, že je schopna provádět

výzkumné šetření na velmi dobré úrovni a že o svých výstupech a závěrech přemýšlí. A to jak

směrem k možným omezením výzkumu, tak k dalšímu možnému využití dat nebo aplikaci do běžné

praxe školy.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou po obsahové i formální stránce a doporučuji ji k

obhajobě.

Námět k diskusi při obhajobě:

Ve své práci se setkala s tím, že ze závěrů dotazníkového šetření a rozhovorů s pegagogem

vyplývalo, že přístup pedagoga k integrovanému žákovi spíše znesnadňuje jeho pozici ve třídě. Jak

by se k takové situaci postavila jako školní psycholog působící na dané škole?
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